



ادامه از صفحه یک

اعضای هیأت عبارت بودند از:

- حکیم ابوالفتح عبدالرحمان خانی که در علم هندسه استاد کامل بود و در تحصیل معقولات، تا آن اندازه که موافق طبعش بود، کوشش می کرد. او زنجی به عنوان «معتبر سنجری» تنظیم کرد. علی بن زید بیهقی در تتمه صوانالحکمه می گوید: «وی انسانی منبع الطبع بود و صله هزاردیناری سلطان سنجر را نپذیرفت.»
- حکیم عمر خیام که شرح حال و خدمات علمی آن حکیم برهمگان آشکار است.
- ابوالعباس فضل بن محمد لوکری که از مردم لوکر بود. وی به یک واسطه، شاکرد شیخ‌الرئیس ابوعلی سینا (۴۲۸-۳۷۰ق) بود، یعنی شاکرد بلاواسطه بهمینار و به سه واسطه، استاد خواجه نصیر طوسی بود، بدین ترتیب که: شاکرد نصیرالدین طوسی (وفات: ۶۲۲ق) شاکرد فریدالدین داماد نیشابوری (وفات: ۶۹۹ق)، و فریدالدین نیشابوری شاکرد فریدالدین عمر بن غیلان بلخی (وفات: ۶۱۰ق) و فریدالدین بلخی شاکرد ابوالعباس فضل بن محمد لوکری (وفات: نیمه اول قرن ششم) و او خود شاکرد بهمینار بن مرزبان آذربایجانی (وفات: ۴۵۸ق) بوده و بهمینار هم شاکرد نامی و برجسته‌ای بن سینا. ابوالعباس لوکری ادیب صاحب نامی بود که به دو زبان فارسی و عربی شعر می سرود. او دیوانی داشته که تنها ابیات معدودی از آن به جا مانده است. افزون بر این، وی رساله‌ای دارد که در آن، اصول همه علوم حکمی، یعنی منطق، طبیعیات، الهیات، ریاضیات و حکمت عملی را به زبان فارسی به نظم کشیده و به نثر سلیس فارسی شرح داده است. او یکی از فلاسفه بزرگ قرن پنجم هجری بود که به فلسفه مشاء تسلط کامل داشت و موجب اشاعه فلسفه در خراسان بزرگ شد و شاکردان برجسته و صاحب نامی مانند قطب الزمان طیبسی مروری، عبدالرزاق ترکی و شرف‌الزمان ایلاتی و غیره را آموزش داد. وی به عنوان کتاب درسی یک مجموعه کاملی از همه علوم حکمی فلسفه مشاء به نام بیان الحق بضمأن الصدیق تألیف کرد. این کتاب تلخیصی است از همه مسائل اصلی فلسفه مشاء از ارسطو تا بهمینار و البته در عین تلخیص، شرح کاملی از همه این مسائل است که دانشجویان فلسفه را از همه کتب مفصل و مختصر بی‌بازی می کند.
- حکیم میمون بن نجیب واسطی که علی بن زید بیهقی در تتمه صوان‌الحکمه درباره اش می گوید: «طبیعی فاضل و حکیم بود که با صاحبان جاه و مال اختلاط نمی نمود و در منطق، طبیعیات و الهیات کتاب شفا استاد کامل بود.»

نوروز؛ از تاریخ تا امروز



این لطف خداوند بوده که نوروز را برای ما ایرانیان و به طور کلی برای همه کسانی که آن را جشن می‌گیرند به ودیعت نهاده است. اگر قرار باشد تحولی به احسن الحال برای انسان رخ دهد چه فرصتی بهتر از نوروز وقتی که جهان خود را جشن می‌گیرد؟

رخ دهد چه فرصتی بهتر از نوروز وقتی که جهان دوباره حیات خود را جشن می‌گیرد؟ اجازه دهید بحث را به سوی دیگر ببریم و با برجسته کردن نکته مورد نظر امام علی (ع) در نامه شماره ۴۷ نهج البلاغه که آشتی دادن میان بدگیر را از جمله وصیت‌های خود به فرزندانش برشمرده است، نگاهی کنیم به کوششی که از سوی دین مبین اسلام برای پاسداشت نوروز، این مقام وصیت خود به دو امام بزرگوار، فرزندانش حسن و حسین (علیهما السلام)؛ مجموعه‌ای از رهنمودهای زندگی را بر می‌شمارند (در این مقاله، از ترجمه مرحوم جعفر شهیدی از نهج البلاغه استفاده شده): در کنار خصلتی چون خداترسی و چنگ نزدن به دنیا و...، یک رهنمود ایشان به راستی و وظیفه‌های ساخته شده برای نوروز است: آشتی دادن با یکدیگر (برای افرادی که علاقه‌مند به مسائل و ازگانی هستند می‌افزاید که آشتی با یکدیگر، ترجمه‌ای است که مرحوم شهیدی برای اصطلاح «صلاح ذات البین» انتخاب کرده‌اند، که کاملاً بلیغ و رسا است.) در هر صورت، نوروز فرصت خوبی برای آشتی با یکدیگر و فراموش کردن کینه‌ها و قهرها و آشتی دوباره با یکدیگر؟ حیات دوباره آسمان و زمین است و به انسان‌ها می‌آموزد عمر انسان همچون گذشت ابرها از بالای سرانسان می‌گذرد، سال به سال پشت سرهم؛ و چه وقتی بهتر از نوروز برای فراموش کردن کینه‌ها و قهرها و آشتی دوباره با یکدیگر؟ به نظر اینجانب این لطف خداوند بوده که نوروز را برای ما ایرانیان و به طور کلی برای همه کسانی که آن را جشن می‌گیرند به ودیعت نهاده است. اگر قرار باشد تحولی به احسن الحال برای انسان

فرهنگی میان مصریان و ایران محکم و استوار بوده است. مورخان و پژوهشگران همچنین نقل کرده‌اند که داریوش بعضی از اصلاحات تقویم مصری را به سرزمین خود آورده است. حتی پس از فتح مصر از طرف مسلمانان نیز این جشن باستانی در این کشور ادامه داشته است. اما روایت‌هایی که از ابن ایاس باقی مانده است، نشان می‌دهد که مصریان قبل از ورود اسلام به مصر نوروز را برگزار می‌کردند و با آداب و رسوم ایرانیان باستان شباهت بسیاری بین شان دیده می‌شود. حکومت مصر در عهد نوروز به کارمندان و خانواده‌هایشان لباس و پوشاک می‌دهد و طبق عادت دیرینه مردم نیز به همدیگر هدیه می‌دهند.

این بحث را از آن جهت طرح کردم که نشان دهم در آغازین سال‌های هجرت، نوروز در شعر عربی نمود یافته و این نشان می‌دهد پرداختن به این موضوع در ذهن مردمان عرب وجود داشته است. بر این اساس هنگامی که از جایگاه نوروز در میان مسلمانان گفت‌وگومی کنیم، وقتی از ایرانیان سخن می‌گوییم خاطره جمعی آنها را در موضوعی تحلیل می‌کنیم که قرن‌ها در میان آنان وجود داشته و وقتی از مسلمانان غیرایرانی گفت‌وگو می‌کنیم، با کسانی روبه‌رو هستیم که این مفهوم را (به شهادت شاعرانی که از آنها یاد کردیم و سابقه آن را به سال‌های اول هجری رساندیم) به خوبی می‌شناخته‌اند. استاد مهدی مهریزی با دقتی زایدالوصف روایت‌های ماثور از ائمه (ع) را جمع‌آوری کرده است، ایشان علاوه بر پرداختن به روایت‌های ائمه اطهار(ع) که بدان‌ها اشاره کردیم، فهرستی از عالمان اسلام را که به نوروز توجه داشته و حتی آداب و شعائر خاصی را برای آن برشمرده‌اند، از افراد صاحب نام و ارجمندی چون شیخ طوسی، ابن ادریس، شهید اول، ابن فهد، شهید ثانی، محقق کرکی، محقق اردبیلی و شیخ بهایی (و بسیاری دیگر) یاد کرده‌اند و بر این اساس باید گفت دانشمندان اسلامی که دغدغه رشد و گسترش معرفت اسلامی را داشته‌اند، نوروز را به عنوان میراث گرانبگرد که بعد از اسلام یکی از ویژگی‌های جامعه بوده است، پاس داشته‌اند. این میان، با به قدرت رسیدن دولت صفوی در ایران که دغدغه‌های ملی و شیعی را (به عنوان دو بال نگرهانی از جامعه ایرانی) مورد توجه قرار داده‌اند، با حمایت خود از این سنت حسنه ایرانی -اسلامی باعث ایجاد نوع ادبی «نوروز نامه‌نگاری» شده‌اند. یعنی مجموعه‌ای از کتاب که در آنها به نوروز به عنوان یک میراث فرهنگی و ملی پرداخته شده و اهمیت توجه به آن برای مخاطبان برشمرده شده است و حتی قبل از صفویه حکیم عمر خیام در قرن پنجم جزو

پلمب الکترونیکی دفاتر تجاری؛ تحولی بنیادین در هوشمندسازی و شفاف‌سازی نظام مالیاتی کشور



پلمب الکترونیکی دفاتر تجاری؛ به‌عنوان گامی کلیدی در راستای هوشمندسازی نظام مالیاتی و ارتقای عدالت مالیاتی، از ۲۳ تیرماه ۱۴۰۳ جایگزین فرآیندهای سنتی شده است. این اقدام با هدف افزایش شفافیت، کاهش هزینه‌ها، جلوگیری از اتلاف وقت و تسهیل نظارت‌های مالی، تحولی اساسی در بهینه‌سازی فرآیندهای اداری و مالی کشور به اجرا درآمده است.

در سنوات گذشته، به سبب آنکه پلمب دفاتر به صورت فیزیکی انجام می‌شد، مواردی از جعل دفاتر مشاهده می‌شد. باوجود وب‌سرویس که میان سازمان امور مالیاتی کشور و سازمان ثبت ایجاد شده بود تا اطلاعات به صورت الکترونیکی در اختیار این سازمان قرار گیرد، اما همچنان مواردی مشاهده می‌شد که سازمان امور مالیاتی از سازمان ثبت استعلام می‌گرفت که آیا این دفتر مورد تأیید است یا خیر؟ وی ادامه داد: اکنون با توجه به گارویوشه‌هایی که در سامانه‌های سازمان امور مالیاتی ایجاد شده و کد رهگیری پرونده مالیاتی که متقاضیان الزاماً پیش از انجام اظهارنامه پلمب دفاتر باید از سازمان امور مالیاتی دریافت کرده و در سامانه‌های ثبت وارد کنند، فرآیند به نحوی پیش رفته که دخالت‌های کاربر کاهش یافته و کاملاً فرآیندها مورد تأیید دو سازمان قرار گرفته است. رئیس اداره تعیین نام اشخاص حقوقی و ثبت تجاری سازمان ثبت اسناد و املاک کشور بیان کرد:

در آستانه ورود به دوره هوشمندسازی نظام مالیاتی و به‌کارگیری فناوری‌های نوین درجهت بهبود فرآیندهای اداری و مالی، از ۲۳ تیرماه ۱۴۰۳، با راه‌اندازی سیستم پلمب الکترونیکی دفاتر تجاری، فرآیندهای سنتی و دستی جای خود را به روشی کاملاً دیجیتال داده‌اند. این تحول بنیادین که در چارچوب بند (ج) ماده ۴ برنامه هفتم پیشرفت به اجرا درآمده، افزون بر تسریع روند اجرایی، افزایش شفافیت در ثبت اطلاعات و تقویت نظارت بر فعالیت‌های مالی مؤدیان موجب کاهش هزینه‌ها، جلوگیری از اتلاف وقت، صرفه جویی در منابع ملی و کاهش مشکلات ناشی از خطاهای انسانی شده است. براساس قانون مزبور استفاده از سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی جهت ارائه دفت‌های پلمب شده الکترونیکی به سازمان امور مالیاتی برای تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی که دفاتر تجاری خود را پلمب می‌کنند، الزامی است. حال با توجه به اهمیت پلمب الکترونیکی دفاتر قانونی و ارائه الکترونیکی آن به سازمان امور مالیاتی کشور به سراغ محمد حسنلو رئیس اداره تعیین نام اشخاص حقوقی و ثبت تجاری سازمان ثبت اسناد و املاک کشور رفیقیم تا در این خصوص به‌گفت‌وگو بپردازیم.

رئیس‌اداره تعیین نام اشخاص حقوقی و ثبت تجاری سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در خصوص پلمب الکترونیکی دفاتر تجاری و ارائه الکترونیکی آن به سازمان امور مالیاتی کشور، گفت: از تاریخ ۲۳ تیرماه سال ۱۴۰۳ براساس قانون بند (ج) ماده ۴ برنامه هفتم توسعه دفاتر فیزیکی پلمب حذف و این مسئله به صورت کامل الکترونیکی شد. طی سنوات اخیر همچون سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۴۵۰ هزار درخواست پلمب در سراسر کشور داشتیم که هر کدام از این درخواست‌ها شامل دو دفتر روزنامه و کل می‌شد. بنا بر آخرین محاسبات، سال گذشته بیش از ۱۲۰ میلیارد تومان فقط مربوط به هزینه دفاتری بود که متقاضیان برای پلمب آن‌ها پرداخت می‌کردند. حسنلو خاطرنشان کرد: از جمله دلایلی که موجب شد تا به سمت اجرای فرآیند پلمب الکترونیکی دفاتر قانونی حرکت کنیم، صرفه‌جویی در وقت و مدت زمان متقاضیان بود. طی سنوات گذشته عمدتاً درخواست‌هایی که در دو ماه پایانی سال ارسال می‌شد، فرآیند رسیدگی به آن‌ها و ارسال دفاتر به دست متقاضیان تا خردادماه سال بعد به طول

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی خبر داد:

شناسایی فرار مالیاتی ۴۸ میلیارد تومانی

از یک رستوران در غرب تهران

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی فرار مالیاتی از محل فعالیت رستورانی در غرب تهران خبر داد و گفت: در مجموع مبلغ ۴۸۰ میلیارد ریال مالیات در منابع مالیاتی عملکرد و ارزش افزوده از مودی مطالبه شده و در مرحله وصول قرار گرفته است. شاهی مستوفی در خصوص مصادیق فرار مالیاتی در اداره کل امور مالیاتی غرب تهران گفت: در راستای رسیدگی به اسناد و مدارک به‌دست آمده از اجرای بازرسی مالیاتی موضوع ماده (۱۸۱) قانون مالیات‌های مستقیم از محل فعالیت رستورانی در غرب تهران که در فضای مجازی مطالبه حقوق دولت از این رستوران به واسطه استفاده از دستگاه کارت‌خوان غیر مرتبط با فعالیت شغلی (قضایی) مورد درخواست شهروندان قرار گرفته بود و عملیات بازرسی در کمتر از ۷۲ ساعت برنامه‌ریزی و پس از شناسایی تمامی محل‌های مرتبط با فعالیت مودی اجرا شد، کتمان بالغ بر ۲،۱۸۰ میلیارد ریال از فروش مؤدی در بازه زمانی سال‌های ۱۴۰۰ لغایت ۱۴۰۲ احراز شد. مستوفی در خصوص میزان مالیات متعلقه این مودی افزود: پس از تنظیم گزارش‌های مالیاتی، در مجموع سنوات مذکور، مبلغ ۴۸۰ میلیارد ریال اصل مالیات در منابع مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر درآمد، از محل فروش کتمان شده مودی، طی اوراق تشخیص و مطالبه صادره، مورد مطالبه قرار گرفته است و این در حالی است که مودی بابت سنوات اشاره شده صرفاً مبلغ ۷۷۰ میلیارد ریال درآمد در اظهارنامه تسلیمی به سازمان امور مالیاتی، ابراز نموده بود.

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور خاطرنشان کرد: اقدامات لازم در راستای وصول مالیات متعلقه با رعایت موازین قانونی، از طریق اداره کل امور مالیاتی غرب تهران در حال انجام و پیگیری می‌باشد.

